
                                                                                                                                 

COMUNE  DI  SCICLI
(Provincia di Ragusa)

Settore Tributi

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI

     N° 48  DEL  28/12/2010

Oggetto: Aggiudicazione definitiva del servizio di aggiornamento dell’anagrafe tributaria, 
recupero evasione e riscossione coattiva dell’ICI, della TARSU, dell’ICP e del COSAP. 

IL  CAPO  SETTORE
Premesso che:

o l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta Comunale n. 217 del 05 agosto 2010, ha 

ritenuto opportuno mantenere in esternalizzazione il servizio di recupero delle fasce di evasione 

ICI, TARSU,  ICP  e COSAP, individuando gli indirizzi in merito agli elementi fondamentali 

dell’affidamento de quo;

o con determina n. 136 del 14/09/2010, il capo settore finanze, nella qualità di referente della 

stazione appaltante, ha nominato la scrivente R.U.P. per la procedura di cui al bando in oggetto;

o con propria determina n. 36 del 14/09/2010, rettificata con determina n. 38 del 20/09/2010, è 

stato approvato il bando di  gara ed il capitolato speciale d’oneri;

o il bando di gara ed il capitolato speciale d’oneri sono stati pubblicati:

⇒ all’albo pretorio dell’Ente dal 14/09/2010 al 28/09/2010;

⇒ sul  sito internet del  Comune, nella  sezione  Avvisi  Bandi  e  Gare, all’indirizzo 

www.comune.scicli.rg.it, dal 14/09/2010;

o con propria determina n. 41 del 14/10/2010 è stata costituita la Commissione di Gara, nominata 

ai sensi dell’art. 84 del D. Lgs. 163/2006.

Visto il verbale di gara, pubblicato all’albo pretorio dell’Ente dal 29/10/2010 al 02/11/2010, 

avente ad oggetto: “Verbale di gara per l’affidamento del servizio di aggiornamento dell’anagrafe 

tributaria, recupero evasione e riscossione coattiva dell’ICI, della TARSU, dell’ICP e del COSAP” 

da quale si evince:

⇒ che entro il termine di scadenza stabilito nel bando di gara delle ore 10.00 del giorno 13 ottobre 

2010 sono pervenuti n. 4 plichi, presentati dalle ditte sottoindicate:

1.MAGGIOLI  TRIBUTI  M.T. SPA  –  Via del Carpino n. 2/4 –  Santarcangelo di Romagna (RN) 

–  (P.I.: 0263260402);

http://www.comune.scicli.rg.it/


2.INPA  SPA  –  Via Libertà n. 197 –  Palermo (P.I.: 00857201008);

3.SO.G.E.T. SPA  -  Via Venezia, n. 49 –  Pescara (P.I.: 01807790686);

4.Associazione Temporanea di Imprese (A.T.I.) –  Via della Pace, n. 44/A -  Follonica (GR):

Mandataria: INFOTIRRENA  SRL  (P.I.: 01000610533)

Mandante: SERIT  SICILIA  SPA  (P.I.: 04739330829).

⇒ che, oltre il suddetto termine perentorio per la partecipazione alla gara, non risultano essere 

pervenute altre offerte;

⇒ le operazioni di gara si sono concluse con l’aggiudicazione, in via provvisoria, del servizio de 

quo alla ditta SO.G.E.T. SPA, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’Ente, totalizzando il punteggio più elevato, pari complessivamente a 88,19 punti, come di 

seguito ripartiti:

 progetto tecnico: 34,99 punti;

 referenze tecniche: 21,00 punti;

 offerta economica: 32,20 punti;

⇒ l’aggio offerto dalla stessa in sede di gara è pari al 13,97%  per il recupero dell’evasione ed al 

7,19% per la riscossione coattiva.

Dato atto che, all’esito del sorteggio pubblico previsto dall’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 

163/2006, è stata estratta la Ditta N. 4: A.T.I. Infotirrena S.r.l.- Serit Sicilia S.P.A., la quale, 

pertanto, è stata invitata a produrre, con nota prot. n. 32624 del 28/10/2010, la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziario e tecnico-organizzativo, 

dichiarati in sede di gara.

Che tale documentazione è stata presentata in data 17/11/2010 con nota acquisita al prot. n. 

34589 e che la stessa è stata ritenuta conforme e veritiera per la dimostrazione di possesso effettivo 

dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione alla gara.

Dato atto altresì che dalla verifica di congruità della prima migliore offerta (SO.G.E.T. 

SPA), prescritta dall’art. 86 del D.Lgs. 163/2006, è emerso che la stessa è anormalmente bassa, per 

cui, con formale richiesta prot. 34450 del 16.11.2010, la predetta è stata invitata a produrre le 

giustificazioni di cui all’art. 87, comma 2 del citato D.Lgs. 163/2006.

Che in data 30 novembre 2010, con nota prot. 35960, la ditta SO.G.E.T. SPA  ha presentato, 

quale giustificativo di cui agli artt. 86 e 87 del D. Lgs. 163/2006, idonea relazione descrittiva dei 

criteri che hanno consentito all’impresa di formulare l’offerta economica presentata.

Valutate le argomentazioni e le giustificazioni fornite dalla ditta ed accertato che le stesse 

risultano adeguate e congrue ai fini di una corretta ed adeguata esecuzione dell’appalto da affidare, 

anche e soprattutto in relazione al perseguimento dell’interesse pubblico.



Vista la richiesta, prot. n. 36510 del 07/12/2010, con la quale si invita la ditta SO.G.E.T. 

SPA  a produrre, entro dieci giorni ed  in ottemperanza all’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 163/2006, la 

documentazione probatoria dei  requisiti  di  capacità economico  –  finanziaria e  tecnico –  

organizzativa dichiarati in sede di gara.

Vista la predetta documentazione, pervenuta in data 14/12/2010 ed acquisita al protocollo 

generale al n. 37215, e ritenuta conforme e veritiera per la dimostrazione di possesso effettivo dei 

requisiti richiesti e consoni alla normativa vigente.

Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 

del D.Lgs 163/06, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria 

dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 

cui all’art. 38 del D.Lgs 163/06.

 Verificato  che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari.

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui in 

oggetto.

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163.

Visto il vigente regolamento dei contratti, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

78 del 28/06/1996 e ss.mm.ii.

Visto il  T.U.  delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267 e la L .R. 23/12/2000 n° 30.

DETERMINA

Per la causale di cui in premessa:

1. Di aggiudicare in via definitiva alla ditta SO.G.E.T. SPA, con sede legale in Via Venezia, n. 

49 –65121 Pescara, P.I.: 01807790686, il servizio di aggiornamento dell’anagrafe tributaria, 

recupero evasione e riscossione coattiva dell’ICI, della TARSU, dell’ICP e del COSAP  alle 

condizioni tecnico gestionali ed economiche di cui all’offerta presentata dalla ditta ed alle 

condizioni previste nel Capitolato Speciale d’Oneri e nel Bando di  Gara, che qui si 

intendono integralmente riportate.

2. Di  dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla 

verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa.

3. Di pubblicare il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva:

⇒ all’albo pretorio dell’Ente per giorni quindici;



⇒ nella  sezione  Avvisi  Bandi  e  Gare del  sito  dell’Ente,  all’indirizzo 

www.comune.scicli.rg.it.

4. Di  dare atto che alla comunicazione relativa all’aggiudicazione definitiva della gara in 

oggetto si provvederà nei termini previsti dall’art. 79 del D. Lgs. 163/2006, a mezzo fax.

      IL  CAPO  SETTORE
   Dott.ssa Grazia Maria Galanti

-SERVIZIO  FINANZIARIO-

IMPEGNO N. ________
LIQUIDAZIONE N. ________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

http://www.comune.scicli.rg.it/

	COMUNE DI SCICLI
	REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI
	IL CAPO SETTORE
		DETERMINA
									      IL CAPO SETTORE
	IMPEGNO		N. ________





